125 “Si quis ergo membrum hominis afflixerat, poena talionis edicitur, qua usae sunt aliae quoque gentes. Verum ota distincte praecipit Deus quando et quomodo retalianda sit iniuria, ut lex minime obnoxia sit frigidis cavillis, quibus duodecim tabularum exagit apud Gellium Phavorinus. Et certe nimis obscure decemviri: Si membrum fregeris meum, ex pacto talio esto.” *CmLev24:19 CO 24, 621–622*

126 “Imo communi iure gentium mortis poena semper adulteriis inflicta fuit: quo turpius est magisque pudendum Christianis, non imitari saltem profanos homines. Lege Iulia non minus graviter quam ipsius Dei punitur adulterium: qui se venditant Christi nomine, adeo molles sunt ac remissi, ut vix levi castigatione tam execrabile flagitium coercent.” *CmDtn 22:22 CO 24, 649*

v. Chr.) nennt.<sup>127</sup> Die Aufklärung eines nächtlichen Diebstahls geschieht nach ihm im Mose-Gesetz anders als im Gesetz der 12 Tafeln, und er vergleicht Vorschriften des Mose-Gesetzes mit römischer Jurisprudenz und in Bezug auf Erstattung eines Diebstahls mit *Cato* (234–139 v. Chr.).<sup>128</sup> So stellt er sowohl das Naturrecht als auch die positive Gesetzgebung verschiedener Völker vor.

Obwohl Calvin nur selten die traditionelle Terminologie zur Abstufung des Rechts benutzt, hat er in seinem Denken ein Abstufungssystem, das den Systemen der Stoa, Augustins, Thomas' und der Erklärer des römischen und kanonischen Rechts ähnlich ist. Die Stufen seiner Struktur sind der Wille Gottes, das Moralgesetz, das allen Menschen verbindlich ist, und politische oder gesellschaftliche Gesetze, die in jeder Gesellschaft verschieden sind. So entspricht der Wille Gottes seiner Stellung nach der *lex aeterna*, das Moralgesetz der *lex naturae* oder dem *ius naturale*, und die politischen Gesetze der *lex humana*.<sup>129</sup>

---

127 "Nunc sequuntur leges forenses, quarum non tam exacta est et perfecta ratio: quia Deus in iis ferendis iustum rigorem ad populi duritiam inflexit. Caeterum quod Deus populo suo tradiderat, mutuati sunt deinde profani legislatores. Asperior quidem fuerat Draco, sed nimia eius severitas tacito populi Atheniensis consensu obsolevit. A Solone autem mutuati sunt decemviri partem iuris quod in suas tabulas retulerunt: quanquam in distinctione poenae dupli et quadrupli variarunt: tandem successu temporis aliquid postea mutatum est. Verum quisquis prudenter omnia expenderit, reperiet tam Solonem quam decemviros, ubi a lege Dei deflexerunt, in deterius prolapsos esse. Primo discrimen hic ponitur quale statuitur legibus romanis inter fures manifestos et nec manifestos: ilic enim fur nec manifestus in duplum damnatur, manifestus vero in quadruplum." *CmEx*22:1–4 *CO* 24, 688